BỘ Y TẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 10354/BC-BYT
V/v: Báo cáo tình hình bệnh cúm A (H5N1) và các biện pháp phòng, chống dịch
	Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2005

	Kính gửi:
	 - Vụ tổng hợp, văn phòng Trung ương Đảng;
  - Vụ văn xã, văn phòng Chính phủ;
  - Vụ tổng hợp, văn phòng Chính phủ.

Báo cáo số 30
Tiếp theo báo cáo số 29 ngày 14/12/2005, Bộ Y tế xin báo cáo tình hình bệnh cúm A(H5N1) và một số biện pháp phòng, chống dịch:

I. TÌNH HÌNH BỆNH CÚM A (H5N1) Ở NGƯỜI:
1. Tình hình trên Thế giới:

- Theo Tổ chức Y tế Thế giới (WHO): Trong ngày 14/12/2005, Bộ Y tế Indonesia đã ghi nhận thêm 1 trường hợp nhiễm cúm A (H5N1). Bệnh nhân nam 35 tuổi, sống ở phía Tây tỉnh Jakarta, phát bệnh ngày 06/11/2005 với các biểu hiện sốt, viêm họng và khó thở. Bệnh nhân nhập viện ngày 09/11/2005 và tử vong ngày 19/11/2005. Một cuộc điều tra đang tiến hành cho rằng có thể có sự liên quan giữa bệnh nhân và gia cầm nuôi tại các hộ xung quanh. Hiện tại những người trong gia đình của bệnh nhân đang được theo dõi chặt chẽ.

Như vậy, tổng số các trường hợp nhiễm cúm A(H5N1) của Indonesia là 14, trong đó có 9 trường hợp tử vong.

- Kể từ tháng 12/2003 tính đến nay đã có 138 trường hợp mắc, trong đó có 71 trường hợp tử vong tại 5 quốc gia: Thái Lan (mắc 22, chết 14), Indonesia (mắc 14, chết 9), Campuchia (mắc 4, chết 4), Trung Quốc (mắc 5, chết 2), Việt Nam (mắc 93, chết 42).

2. Tình hình trong nước:

- Trong ngày 15/12/2005, không ghi nhận trường hợp nào dương tính với cúm A(H5N1).

- Từ đầu năm đến nay ghi nhận 66 trường hợp mắc tại 25 tỉnh/thành phố, trong đó có 22 trường hợp tử vong. Tính từ trường hợp mắc cúm A(H5N1) đầu tiên tại Việt Nam (26/12/2003) đến nay đã ghi nhận 93 trường hợp mắc tại 32 tỉnh/thành phố, trong đó có 42 trường hợp tử vong.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI:
1. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày trong nước và trên thế giới, các hoạt động phòng, chống dịch để báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính Phủ, Ban Khoa giáo Trung ương và thông tin hàng ngày trên trang web của Bộ Y tế.

2. Tổng hợp báo cáo trình Thủ tướng Chính phủ họp về tình hình dịch cúm A (H5N1), các hoạt động phòng, chống dịch trong tuần (14h00 ngày 16/12/2005)

3. Bảo vệ Đề tài nghiên cứu khoa học cấp Bộ về “Nghiên cứu phân tích Dịch tễ học các trường hợp mắc cúm A(H5N1) tại Việt Nam từ năm 2003-2005 và đề xuất hướng dẫn quản lý, xử lý ổ dịch cúm”

4. Cử đoàn cán bộ vào công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh để phối hợp tổ chức diễn tập phòng chống đại dịch cúm A(H5N1) (ngày 18/12/2005) . Triển khai hợp đồng trách nhiệm hỗ trợ kinh phí diễn tập cho Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh và Thừa Thiên Huế.

Bộ Y tế báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ để tiếp tục thực hiện.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

Đỗ Hán